БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ЧОЙСКАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА

Z

г ■'cj'C zC
су

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
СУ-КАДЫК КОРЫЫР

СУ-КАДЫК КОРЫЫР БЮДЖЕТ
ТОЗОМИ

ЧОЙ АЙМАКТЫН
ЭМЧИЛИГИ

ПРИКАЗ
«07» сентября 2022 г. № 179

с. Гусевка

«Об утверждении Положения о кабинете паллиативной медицинской
помощи БУЗ РА «Чойская РБ»»

В целях организации дежурства врачей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о кабинете паллиативной медицинской
помощи БУЗ РА «Чойская РБ» согласно приложению №1;

2. Ознакомить с данным положением медицинских работников,
оказывающих паллиативную медицинскую помощь;

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.-

Главный врач Т.С. Кандаракова

Приложение №1 к приказу
№179 от 07 сентября 2022 года

Утверждено
приказом БУЗ РА «Чойская РБ»
от 07 сентября 2022 года № 179

Положение о кабинете паллиативной медицинской помощи БУЗ РА «Чойская РБ»
Кабинет является структурным подразделением БУЗ РА «Чойская РБ», и создается в

целях оказания паллиативной специализированной медицинской помощи взрослым в
амбулаторных условиях.

К работе в кабинете паллиативной медицинской помощи допускается специалист с
соответствующим медицинским образованием (Приказ Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 22 июня 2018 г. N 409н "Об утверждении профессионального стандарта "врач по
паллиативной медицинской помощи" а так же Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 10 февраля 2016 г. N 83н "Об утверждении Квалификационных требований к медицинским и
фармацевтическим работникам со средним медицинским и фармацевтическим образованием")

Кабинет паллиативной медицинской помощи осуществляет следующие функции:
- оказание паллиативной специализированной медицинской помощи взрослым в

амбулаторных условиях, в том числе на дому, и стационарных организациях социального
обслуживания при вызове медицинского работника; динамическое наблюдение за взрослыми,
нуждающимися в оказании паллиативной специализированной медицинской помощи;

- лечение болевого синдрома и других тяжелых проявлений заболевания;
- назначение лекарственных препаратов, включая наркотические лекарственные

препараты и психотропные лекарственные препараты;
- направление пациента при наличии медицинских показаний, в том числе проживающих

в стационарных организациях социального обслуживания, в медицинскую организацию,
оказывающую паллиативную специализированную медицинскую помощь в стационарных
условиях;

- направление пациента, нуждающегося в круглосуточном уходе, в отделение или дом
(больницу) сестринского ухода при отсутствии медицинских показаний для постоянного
наблюдения врача; организация консультаций пациента врачом-специалистом по профилю
основного заболевания и врачами других специальностей;

- оказание консультативной и организационно-методической помощи врачам-
специалистам по вопросам оказания паллиативной медицинской помощи взрослым, в том
числе проживающим в стационарных организациях социального обслуживания, с учетом
маршрутизации пациентов; оказание психологической помощи пациентам, нуждающимся в
паллиативной медицинской помощи, в том числе проживающим в стационарных
организациях социального обслуживания, их родственникам и иным членам семьи или
законным представителям;

- обучение пациента, его законного представителя, родственников, иных лиц,
осуществляющих уход за пациентом, мероприятиям по уходу;

- осуществление учета пациентов, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской
помощи, с применением медицинской информационной системы медицинской организации;
представление отчетности, сбор и представление первичных данных о медицинской
деятельности для информационных систем в сфере здравоохранения;

- взаимодействие с организациями социального обслуживания, общественными
объединениями, иными некоммерческими организациями, осуществляющими свою
деятельность в сфере охраны.

Оснащение Кабинета осуществляется в соответствии со стандартом оснащения кабинета
паллиативной медицинской помощи взрослым (приложение N 4 к Положению, утвержденному
Приказом Минздрава России N 345н, Минтруда России N 372н от 31.05.2019).

Кабинет для обеспечения своей деятельности использует возможности лечебно
диагностических и вспомогательных подразделений БУЗ РА «Чойская РБ».